187. Enfatize-se, por oportuno, a existência de participação de empresas 

módicas, com capital social absolutamente incompatível com o contrato milionário da 

SES, como foi o caso da empresa Singular, cujo capital social declarado foi de apenas R$ 

21.000,00 (vinte e um mil reais). E, além disso, apresentou a proposta exorbitante no 

valor de quase meio bilhão de reais. Proposta certamente montada para dissimular a 

participação de ‘diversas’ empresas. 

188. O mesmo se diga em relação à empresa que se sagrou vencedora, a

[...]

de ser, prontamente o Secretário de Saúde, às 21h24 ratificou a dispensa e contratou a 

empresa Biomega Medicina Diagnóstica Ltda. De modo não menos açodado e suspeito, 

no dia seguinte, 09/05/2020, em um sábado, Iohan Struck autorizou a emissão de nota de 

empenho no valor de R$ 19.900.000,00 (dezenove milhões e novecentos mil reais). 

199. Assim, surpreendentemente, antes mesmo da celebração do respectivo 

contrato, que se deu em 11/05/2020, a SES/DF atestou a eventual capacidade econômica 

da Biomega, mesmo diante da mais absoluta incompatibilidade entre seu patrimônio

[...]

208. De fato, no dia 09 de junho de 2020, às 20h53, o Secretário de Saúde, 

Francisco Araújo Filho, autorizou a prorrogação do Contrato nº 79/2020. Na sequência, 

foi emitida, em 01/07/2020, a nota de lançamento nº 2020NL0923475 no valor de R$ 

9.950.000,00 (nove milhões e novecentos e cinquenta mil reais) em favor da empresa 

Biomega. 

209. Portanto, considerando o superfaturamento de, ao menos, R$ 

2.040.000,00 (Luna Park Brinquedos) somados à R$ 16.050.000,00 (Biomega), o 

prejuízo aos cofres públicos, somente nessas duas dispensas de licitação, orçaram mais